
ЧД-'-у-ГО

ГЛАВА КУПИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

От 05.08.2015 г. № 20

О внесении изменений в устав Муниципального автономного 
учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения

Купинского района»

Во исполнение положений Федерального закона от 28.12.2013 г. № 
442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации», а также в целях приведения Устава МАУ «КЦСОН Купинского 
района» в соответствие с муниципальными правовыми актами Купинского 
района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в устав Муниципального автономного учреждения 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Купинского 
района», утвержденного постановлением Главы Купинского района от 
03.05.2012 г. № 20 следующие изменения:

1.1. п. 1.5. изложить в новой редакции;
1.2. главу 2 изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. Директору МАУ «КЦСОН Купинского района» Пырковой Ы.А:
2.1. произвести государственную регистрацию внесенных изменений в 

учредительный документ;
2.2. представить в отдел имущества и земельных отношений 

администрации района копию зарегистрированных документов, 
подтверждающих государственную регистрацию изменений.

3. Информационно-консультационному отделу администрации 
Купинского района (Кищенко И.Н.) настоящее постановление:

3.1. опубликовать в периодическом печатном издании администрации 
Купинского района «Информационный бюллетень»;

3.2. разместить на официальном сайте администрации Купинского 
района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
управления социальной поддершда^йаселения и медицинского обслуживания
Батыгина В.А.

Глава Купинского район:

Н.А.Пыркова
23-605

В.Н.Шубников



Приложение
к постановлению Г лавы Купинского района

от 05.08. 2015 г. № 20

Изменения в устав Муниципального автономного учреждения 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Купинского

района»

1.1.
«п. 1.5. Учредителем и собственником имущества Учреждения

является муниципальное образование Купинский район Новосибирской 
области.

Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Купинского 
района Новосибирской области осуществляет администрация Купинского 
района.

Отношения между учредителем и Учреждением, не урегулированные 
Уставом, регулируются законодательством Российской Федерации, 
законодательством Новосибирской области и муниципальными правовыми 
актами Купинского района Новосибирской области.

От имени Купинского района Новосибирской области права 
собственника имущества Учреждения в пределах установленной 
законодательством компетенции осуществляют администрация Купинского 
района, Совет депутатов Купинского района.».

1.2.

«Глава 2. Предмет и цели деятельности Учреждения

2.1. Учреждение создано в целях предоставления социальных услуг 
гражданам Купинского района, иностранным гражданам и лицам без 
гражданства, постоянно проживающих на территории Купинского района, 
беженцам, признанным нуждающимся в социальном обслуживании, 
инвалидам, а также несовершеннолетним находящимся в социально опасном 
положении, безнадзорным детям, беспризорным детям, семьям находящимся 
в социально опасном положении.

Социальные услуги предоставляются их получателям в формах 
социального обслуживания на дому, или в полустационарной форме, или в 
стационарной форме.

Содержанию и обеспечению деятельности Учреждения.
2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1. настоящего Устава, 

Учреждение осуществляет в установленном законодательством Российской 
Федерацией порядке следующие виды деятельности:

2.2.1. профилактика обстоятельств, обуславливающих нуждаемость в 
социальном обслуживании;

2.2.2. оказание социально-бытовых услуг, направленных на 
поддержание жизнедеятельности получателей социальных услуг в быту;



2.2.3. оказание социально-правовых услуг, направленных на оказание 
помощи в получении юридических услуг, в том числе бесплатно, в защите 
прав и законных интересов получателей социальных услуг;

2.2.4. содействие населению всех категорий и групп в получении 
полагающихся мер социальной поддержки, пособий, компенсаций и других 
выплат в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Новосибирской области;

2.2.5. оказание услуг в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения 
жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов;

2.2.6. оказание социально-психологической помощи,
предусматривающей оказание помощи в коррекции психологического 
состояния получателей социальных услуг для адаптации в социальной среде;

2.2.7. социальная реабилитация несовершеннолетних, нуждающихся в 
социальном обслуживании;

2.2.8. осуществление мероприятий по профилактике безнадзорности и 
беспризорности несовершеннолетних совместно с органами внутренних дел, 
учреждениями образования и здравоохранения;

2.2.9.содействие в предоставлении нуждающимся детям услуг 
оздоровления;

2.2.10. социальное обслуживание на дому;
2.2.11. предоставление социально-медицинской помощи, направленной 

на поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг путем 
организации ухода, оказания содействия в проведении оздоровительных 
мероприятий, систематического наблюдения за получателями социальных 
услуг для выявления отклонений в состоянии здоровья;

2.2.12. стационарное социальное обслуживание граждан пожилого 
возраста и инвалидов;

2.2.13. оказание социально-педагогических услуг, направленных на 
профилактику отклонений в поведении и развитии личности получателей 
социальных услуг, формирование у них позитивных интересов (в том, числе 
в сфере досуга), организация их досуга, оказание помощи семье в воспитании 
детей;

2.2.14. социально-трудовые услуги, направленные на оказание помощи 
в трудоустройстве и в решении других проблем, связанных с трудовой 
адаптацией;

2.2.15. срочные социальные услуги;
2.2.16. осуществление иных функций по оказанию социального 

обслуживания населения, не противоречащих действующему 
законодательству.

2.3. Учреждение может осуществлять следующие виды 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, 
соответствующие целям, указанным в п.2.1.:

2.3.1. Социальные услуги (социально-бытовые, социально­
медицинские, социально-психологические, социально-педагогические, 
социально-правовые, услуг в целях повышения коммуникативного



потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения 
жизнедеятельности, социально-трудовые) в объёмах установленных 
индивидуальными программами предоставления социальных услуг на 
условиях частичной или полной оплаты и сверх объёмов определенных 
индивидуальными программами предоставления социальных услуг на 
условиях полной оплаты.
Сопнально-бытовые услуги 
Помощь в приготовлении пищи:
- домощь(содействие) в приготовлении пищи (полуфабрикатов);
- приготовление горячего блюда;
- мытье посуды;
Оказание помощи в написании и прочтении писем;
Пс хупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка продуктов 
питания, промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии 
и гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов:
- покупка и доставка промышленных товаров весом до 7 кг.;
- покупка и доставка продуктов питания весом до 7 кг.;
- оформление подписки на печатные издания;
- дриобретение книг, газет, журналов;
Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой 
корреспонденции.
Оказание социально-бытовых услуг индивидуально обслуживающего и 
гигиенического характера с учетом состояния здоровья получателя 
социальных услуг (в том числе стрижка волос, замена постельного белья, 
перемена положения тела, предоставление предметов личной гигиены):
- перемена положения тела;
- оказание помощи в пользовании туалетом (судном, уткой);
- вынос горшка (судна, утки) с последующей обработкой;
- замена памперса;
- замена постельного белья;
- смена нательного белья;
- чистка зубов или уход за полностью рта;
- бритье лица;
- причесывание;
- гигиена тела общая (гигиеническая ванна);
- гигиена тела частичная;
- мытье головы шампунем, мылом;
- стрижка волос;
- стрижка ногтей (с предварительной подготовкой);
- питье;
- одевание и раздевание;
- помощь в передвижении;
- стирка нательного, постельного белья, одежды машинным способом;
- глажка постельного, нательного белья, одежды;
- обработка кожных покровов;

J



Организация транспортировки для лечения, обучения, участия в культурных 
мероприятиях, если по состоянию здоровья имеются противопоказания 
пользоваться общественным транспортом;
Содействие в направлении в стационарные учреждения (отделения) (в том 
числе помощь в подготовке необходимых документов);
Создание условий для отправления религиозных обрядов (в том числе 
приглашение священнослужителей);
Сопровождение на прогулке:
- сопровождение на прогулке индивидуальной;
П ом ощ ь в приеме пищи (кормление);
Уборка жилых помещений:
- очистка от пыли полов, стен, мебели, ковров пылесосом;
- влажная уборка помещений;
- частичная уборка помещений после кормления;
- вынос мусора в контейнер (1 ведро-7л);
- вынос мусора в мусоропровод (1 ведро-7л);
- вынос нечистот;
- очищение дорожек от снега длиной до 20 м.;
Слана за счет средств получателя социальных услуг веще в стирку, 
химчистку, ремонт, обратная их доставка;
Сопровождение вне дома, в том числе к врачу;
Солействие в организации ритуальных мероприятий (при отсутствии у 
у.'грттшх родственников или их отказе заняться погребением), оповещение 
родственников, сопровождение похорон;
Оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно- 
ко^-зг.щальных услуг и услуг связи:
- заполнение квитанций, оплата за услуги связи;
- заполнение квитанций, оплата за жилищно-коммунальные услуги;
-Покупка за счет средств получателей социальных услуг топлива (в жилых 
помещениях без центрального отопления), обеспечение водой (в жилых 
помещениях без водоснабжения), топка печей:
- организация вывоза угля, дров;
- организация разгрузки и складирования топлива;
- доставка угля в дом;
- доставка угля в баню;
- доставка дров в дом;
- доставка дров в баню;
- доставка воды в дом;
- доставка воды в баню;
- топка одной печи;
- помощь в протопке печи;
Организация помощи в проведении ремонта жилых помещений:
- организация помощи в проведении ремонта жилых помещений;
- приобретение материалов для ремонта жилья, в т.ч. клея, обоев, краски;
Пре доставление площади жилых помещений согласно утвержденным
нормативам;



Обеспечение мебелью согласно утвержденным нормативам;
Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и 
постельными принадлежностями) согласно утвержденным нормативам; 
Обеспечение питанием, согласно утвержденным нормативам;
Прием и обеспечение хранения личных вещей и ценностей; 
Социально-медицинские услуги
Содействие в проведении медико-социальной экспертизы (в том числе запись 
на прием к врачам-специалистам в медицинскую организацию, забор 
материала для поведения лабораторных исследований):
- запись на прием к врачам-специалистам в медицинскую организацию; 
Организация оказания медицинской помощи в медицинской организации (в 
том числе предварительная запись, оформление документов, необходимых для 
оказания медицинской помощи в стационарных условиях, вызов врача):
- вызов врача;
- посещение в случае госпитализации;
Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными 
препаратами, специализированными продуктами лечебного питания, 
медицинским изделиями:
- выписка льготных рецептов;
- приобретение лекарственных препаратов и изделий медицинского
назначения;

содействие в изготовлении изделий медицинского назначения по
индивидуальному заказу;
Содействие в обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации (в 
том числе доставка технических средств ухода или реабилитации):
- доставка технических средств ухода или реабилитации автотранспортом
учреждения;
Содействие в оказании стоматологической помощи (в том числе 
предварительная запись на прием, организация приема стоматолога в 
учреждении при наличии стоматологического кабинета в учреждении):
- предварительная запись в лечебно-профилактическое учреждение (при 
отсутствии стоматологического кабинета);
Организация квалифицированного медицинского консультирования (в том 
числе запись на прием к врачу-специалисту в медицинскую организацию); 
Оказание первичной медико-санитарной помощи в соответствии с имеющейся
лицензией;
Содействие в организации прохождения диспансеризации (в том числе 
организация приема врачами-специалистами в учреждении, запись на прием к 
врачам-специалистам в медицинскую организацию, содействие в проведении 
профилактических прививок):
- углубленный медицинский осмотр;
- предварительная запись в медицинскую организацию для прохождения 
диспансеризации;
Организация оказания медицинской помощи в медицинской организации в 

стационарных условиях (в том числе предварительная запись, оформление 
документов, необходимых для оказания медицинской помощи в стационарных

6



условиях, вызов врача);
Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей 
социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, 
контроль за приемом лекарств и др.), при наличии лицензии на осуществление 
медицинской деятельности;
Систематическое наблюдение за получателем социальных услуг для 
выявления отклонений в состоянии здоровья, при наличии лицензии на 
осуществление медицинской деятельности;
Оказание содействия в проведении оздоровительных мероприятий в том 
числе содействие в организации оздоровления и санаторно-курортного 
лечения согласно медицинским показаниям.
Сопиально-психологические услуги 
-П  снхологическая диагностика и обследование личности:
- тестирование;
Психологическая, в том числе экстренная помощь. 
Социально-педагогические услуги:
Организация досуга и отдыха (праздники, экскурсии и другие культурные 
мероприятия, в том числе в группах взаимоподдержки, клубах общения) 
формирование позитивных интересов:
- организация и проведение культурно-развлекательной программы;
- доставка книг из библиотеки;
- предоставление печатных изданий, настольных игр.
Сопиально-правовые услуги
Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей
социальных услуг;
Оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе 
консультирование);
Услуга по защите прав и законных интересов получателей социальных услуг 
в установленном законодательством порядке (в том числе подготовка 
документов, обеспечение представительства для защиты прав и интересов в 
суде, иных государственных органах и организациях):
- обеспечение представительства для защиты прав и интересов в суде;
- содействие в подготовке запросов, заявлений, направлений, ходатайств;
- содействие в оформлении регистрации по месту пребывания в отделах 
УФМС России по Новосибирской области;
Получение по доверенности пенсий, пособий, других социальных выплат; 
Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 
социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности:
- о б учен и е  инвалидов пользованию техническими средствами реабилитации. 
Социально-трудовые услуги
Услути, связанные с социально-трудовой реабилитацией: создание условий 
использования остаточных трудовых возможностей, участия в лечебно­
трудовой деятельности; проведение мероприятий по обучению доступным 
профессиональным навыкам:
- организация лечебно-трудовой деятельности в специально оборудованных 
мастерских, цехах, а также в подсобном хозяйстве.

и



2.3.2. Дополнительные социально-бытовые услуги на условиях полной 
оплаты, не предусмотренные перечнем социальных услуг, предоставляемые 
гражданам пожилого возраста и инвалидам Учреждением на дому сверх 
объёмов, установленных индивидуальной программой предоставления 
социальных услуг:
- стирка белья в стиральной машине заказчика;
- стирка белья вручную на дому заказчика;
- глажение белья на дому заказчика;
- мытье оконных стекол, подоконников, оконных переплетов;
- снятие штор (тюль, портьера);
- навешивание штор;
- оклейка окна;
- очистка рам от бумаги и замазки;
- влажная очистка от пыли мебели, картин, светильников в одной комнате;
- влажная уборка в шкафах (посуда, книги) в одной комнате;
- чистка ванны;
- чистка раковины;
-чистка унитаза;
- чистка газовой или электрической плиты;
- мытье панелей или дверей;
- мытье отопительной батареи;
- мытье холодильника внутри и снаружи;
- уборка балкона от снега, мусора;
- уборка двора от снега, мусора;
- колка дров с укладкой в поленницу;
- содействие в обработке приусадебного участка и сборе урожая;
- обработка земли вручную;
- посадка овощей;
- прополка овощей вручную;
- рыхление;
- полив из шланга;
- полив из емкости;
- уборка урожая из закрытого грунта;
- уборка урожая из открытого грунта;
- доставка продуктов длительного хранения весом до 7 кг из погреба;
- закупка овощей весом до 7 кг в осенний период;
- засолка овощей весом до 7 кг;
- проведение мелкого ремонта;
- побелка стен и потолка;
- покраска стен;
- покраска окон (переплетов, откосов, подоконников);
- покраска полов;
- снятие обоев и выравнивание поверхности стены;
- наклейка обоев;
- ремонт изгороди, забора;
- предоставление легкового автотранспорта;



- предоставление грузового автотранспорта;
- содействие в посещении театров, выставок и других культурно-зрелищных 
учреждений в пункте проживания;
- информирование о репертуаре театров и предстоящих культурно­
зрелищных мероприятиях;
- приобретение и доставка билетов на дом;

| - мытьё лестничной площадки;
- стирка ковровых изделий;
- встряхивание штор;
- встряхивание дорожек;
- вынос золы;
- расколка угля 100 кг.;
- доставка предметов бытовой техники в ремонтную мастерскую 
(холодильник, телевизор);
- мелкий ремонт одежды;
- очистка полов от пыли, мусора веником;
- покраска батарей (стандарт -  7 секций);
- снятие набела;
- оштукатуривание стен;

содействие в обеспечении по заключению врачей льготными 
лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения (выписка 
рецептов).

2.4. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не 
предусмотренные настоящим Уставом.

2.5. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в 
соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 
специальное разрешение - лицензия, возникает у Учреждения с момента ее 
получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее 
действия, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации.

2.6. Учреждение выполняет муниципальное задание, которое 
формируется и утверждается учредителем в соответствии с целями и видами 
деятельности, указанными в пунктах 2.1., 2.2. настоящего Устава.
Учреждение осуществляет в соответствии с муниципальным заданием и 
(или) обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному 
страхованию деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием 
услуг.

Кроме вышеназванных муниципального задания и обязательств 
Учреждение по своему усмотрению вправе выполнять работы, оказывать 
услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и 
юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг 
условиях в порядке, установленном действующим законодательством.

Платные дополнительные услуги не могут быть оказаны взамен и в 
рамках муниципального задания Учредителя.».



МЕЖРАЙОННАЯ ИНСПЕКЦИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

РОССИИ N116 ПО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В Единый государственный 
реестр юридических лиц 

•несена запись

Ж - i so Ab года | 

ОГРИ Ш5Ч#ит.б~бь \
ГРН 2<S54Z<L320bG>b I
Экземпляр м к ц н м п  хршштея *


